МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова»

На правах рукописи

Албаррам Фатыма

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ТЕХНОЛОГИИ БУМАГИ

ИЗ СМЕСИ ПЕРВИЧНОГО И ВТОРИЧНОГО ВОЛОКНА

4.3.4. Технологии, машины и оборудование для лесного хозяйства и переработки

древесины

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата технических наук

Научный руководитель:

доктор технических наук, профессор

Казаков Яков Владимирович

Архангельск 2026

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ------------------------------------------------------------------------------------------ 5

1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ----------------------------------------------------------------------- 14

1.1 История бумаги -------------------------------------------------------------------------------------- 14

1.2 Бумажная промышленность в России ----------------------------------------------------------- 17

1.3 Бумажная промышленность в Сирии ----------------------------------------------------------- 19

1.4 Эволюция технологии производства бумаги -------------------------------------------------- 21

1.5 Эволюция бумагоделательного оборудования ------------------------------------------------- 23

1.6 Основные виды сырья для производства бумаги --------------------------------------------- 24

1.6.1 Хвойная древесина ------------------------------------------------------------------------------- 25

1.6.2 Лиственная древесина---------------------------------------------------------------------------- 26

1.6.3 Тропическая древесина -------------------------------------------------------------------------- 26

1.6.4 Бамбук ----------------------------------------------------------------------------------------------- 26

1.7 Основные ресурсы, используемые в производстве бумаги --------------------------------- 27

1.8 Отходы целлюлозно-бумажного производства ------------------------------------------------ 28

1.9 Подготовка древесных балансов к производству целлюлозы ------------------------------ 28

1.10 Методы получения бумажной массы ---------------------------------------------------------- 30

1.10.1 Механический способ получения целлюлозных волокон ------------------------------- 30

1.10.2 Химические методы получения целлюлозных волокон --------------------------------- 31

1.10.3 Химико-механический способ ---------------------------------------------------------------- 33

1.11 Подготовка целлюлозы и формование бумажного полотна ------------------------------- 34

1.12 Использование отходов лесозаготовок в промышленности ------------------------------ 36

1.13 Переработка макулатуры ------------------------------------------------------------------------- 39

1.14 Макулатура в России ------------------------------------------------------------------------------ 41

1.15 Классификация видов макулатуры ------------------------------------------------------------- 41

1.16 Макулатура МС-5Б: ------------------------------------------------------------------------------- 43

1.17 Осина (Populus tremula) -------------------------------------------------------------------------- 44

1.18 Физико-химические свойства древесины ветвей осины ----------------------------------- 46

2 МЕТОДИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ ------------------------------------------------------------------ 49

2.1 Подготовка образцов древесины к химическому анализу ---------------------------------- 49

2.2 Микроскопические исследования --------------------------------------------------------------- 51

2.3 Определение физических свойств древесины ------------------------------------------------- 51

3

2.3.1 Определение содержания влаги в древесине ------------------------------------------------ 52

2.3.2 Плотность древесины ---------------------------------------------------------------------------- 52

2.3.3 Определение зольности древесины ----------------------------------------------------------- 53

2.4 Определение компонентного химического состава ------------------------------------------ 53

2.4.1 Определение содержания целлюлозы -------------------------------------------------------- 54

2.4.2 Определение содержания веществ, экстрагируемых холодной и горячей водой --- 55

2.4.3 Определение содержания веществ, экстрагируемых органическими

растворителями------------------------------------------------------------------------------------------- 56

2.4.4 Определение содержания лигнина ------------------------------------------------------------ 57

2.5 Проведение лабораторных варок целлюлозы ------------------------------------------------- 58

2.6 Анализ целлюлозы и щелоков -------------------------------------------------------------------- 60

2.6.1 Определение выхода целлюлозы -------------------------------------------------------------- 60

2.6.2 Определение степени делигнификации целлюлозы (число Каппа) -------------------- 60

2.6.3 Анализ отработанного черного щелока ------------------------------------------------------ 61

2.7 Изготовление образцов для испытаний -------------------------------------------------------- 63

2.7.1 Лабораторный размол целлюлозы ------------------------------------------------------------- 63

2.7.2 Определение степени помола целлюлозы --------------------------------------------------- 63

2.7.3 Получение смесей целлюлозы из ветвей осины и макулатуры -------------------------- 64

2.7.4 Изготовление лабораторных отливок --------------------------------------------------------- 66

2.8 Определение бумагообразующих свойств целлюлозы -------------------------------------- 67

2.8.1 Микроскопический анализ целлюлозы ------------------------------------------------------- 67

2.8.2 Определение структурно-морфологических характеристик волокна на анализаторе

Fiber Tester L&W ----------------------------------------------------------------------------------------- 67

2.9 Определение физико-механических характеристик образцов целлюлозы -------------- 69

2.9.1 Определение стандартных характеристик лабораторных отливок --------------------- 69

2.9.2 Определение сопротивления раздиранию --------------------------------------------------- 70

2.9.3 Определение сопротивления продавливанию (ГОСТ 13525.8–86) --------------------- 71

2.9.4 Определение сопротивления сжатию на коротком расстоянии по методу SCT ----- 72

2.9.5 Определение сопротивления разрыву (ГОСТ ИСО 1924-3) ----------------------------- 72

2.9.6 Получение и математическая обработка кривой зависимости «напряжение-

деформация» при растяжении ------------------------------------------------------------------------- 73

2.9.7 Поверхностная впитываемость воды при одностороннем смачивании (Кобб60) ---- 76

4

2.9.8 Определение межволоконных сил связи ----------------------------------------------------- 77

3 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ЧАСТЬ -------------------------------------------------------- 78

3.1 Получение сульфатным способом полуфабриката из древесины ветвей осины как

альтернативы целлюлозы из стволовой части спелой древесины ----------------------------- 78

3.1.1 Микроскопический анализ древесины ветвей и ствола осины обыкновенной ------ 78

3.1.2 Физические свойства исследованных образцов древесины ------------------------------ 80

3.1.3 Химические свойства исследованных образцов древесины ----------------------------- 81

3.1.4 Результаты лабораторных варок целлюлозы из ветвей и ствола осины --------------- 83

3.1.5 Бумагообразующие свойства целлюлозы из древесины ветвей осины ---------------- 85

3.1.6 Физико-механические характеристики целлюлозы---------------------------------------- 94

3.2 Разработка методики комплексного представления результатов измерения

структурно-размерных свойств волокнистых полуфабрикатов на автоматическом

анализаторе волокна Fiber Tester --------------------------------------------------------------------- 97

3.3 Исследование влияния введения в композицию макулатурной упаковочной бумаги

сульфатной ЦВВ из ветвей осины при получении бумаги с пониженной

ресурсоемкостью и повышенной экологичностью --------------------------------------------- 102

3.3.1 Микроскопический анализ волокон макулатуры МС-5Б ------------------------------- 103

3.3.2 Бумагообразующие свойства целлюлозы из смеси осиновой целлюлозы и

макулатуры МС-5Б ------------------------------------------------------------------------------------ 104

3.3.3 Применение теории смесей к волокнистым композициям из первичных и

вторичных волокон ------------------------------------------------------------------------------------ 117

ОБЩИЕ ВЫВОДЫ ------------------------------------------------------------------------------ 124

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ ------------------------ 126

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ --------------------------------------- 128

ПРИЛОЖЕНИЯ ---------------------------------------------------------------------------------- 139

5

ВВЕДЕНИЕ

Бумага издавна использовалась в качестве основного материала для письма и

обеспечивала сохранение и передачу интеллектуального творчества из поколения в

поколение на протяжении веков человеческой истории. Нет сомнений в том, что развитие

бумажной промышленности стало крупной трансформацией в истории человечества,

поскольку оно сделало написание, копирование, сохранение и распространение

интеллектуальных продуктов значительно проще по сравнению с использованием более

ранних письменных носителей [4]. Помимо важной роли бумаги в письме и публикации,

она также сыграла решающую роль в распространении образования, так как внесла

большой вклад в удешевление и массовое расширение образовательного процесса,


[…]


длины, по вертикали – классы ширины:

– без учета мелочи, числовые значения в клетках JS34:KN53, цвет фона – желтый;

– учетом мелочи, числовые значения в клетках JS61:KN78, цвет фона – голубой.

Рисунок 17 – Числовые данные для построения двумерного распределения по длине-ширине

волокна

В графическом виде представляются диаграммы фракционного состава по длине-

ширине (взвешивание по длине), с учетом мелочи и без учета мелочи, рисунок 18.
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Рисунок 18 – Двумерные диаграммы фракционного состава по длине-ширине волокна:

а – без мелочи; б – с мелочью
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10.4 Подготовка массива данных для экспорта в систему сравнительного анализа

структурно-морфологических свойств волокнистых полуфабрикатов [7]

Данные для копирования в систему сравнительного анализа собираются в строках

19 и 20, начиная со столбца CB, рисунок 19.

Порядок данных полностью соответствует порядку данных, экспортируемых из ПО

L&W FiberTester, что позволяет объединять массивы данных, полученные разными

методами, для последующего сравнительного анализа.

Порядок данных:

- в клетках CE19:FA19 фракции по длине волокна через 0,1 мм, 75 значений;

- в клетках FB19:GY19 фракции по ширине волокна через 2 мкм, 50 значений;

- в клетках FZ19:IW19 фракции по фактору формы волокна через 1 %, 50 значений;

- в клетках IX:UK19 – фракции двумерного распределения по длине-ширине

волокна.

Рисунок 19 – Числовые данные (фрагмент) для экспорта результатов расчетов систему

сравнительного анализа

10.5 Для экспорта числовых результатов надо выделить блок клеток CE19:UK19

(синий шрифт), рисунок 19, и скопировать в буфер обмена Windows.

11 Оформление результатов измерений

11.1 При оформлении результатов анализа, величина средней длины волокна (мм)

округляется до 3-х десятичных знаков; величина средней ширины волокна (мкм)

округляется до 1-го десятичного знака, величина среднего фактора формы (%)

округляется до 1-го десятичного знака

11.2 При представлении результатов по настоящей методике, в сводке результатов

указывается наименование и обозначение методики, точность результатов измерений.

12 Контроль точности результатов измерений

Для обеспечения точности результатов обработки данных при измерении величины

структурно-морфологических свойств волокон:

12.1 средства измерения и испытательное оборудование должны быть

метрологически обеспечены в соответствии с утвержденными графиками поверки

(калибровки) и аттестации;

12.2 наличие параллельных проб при выполнении измерений с установленным

расхождением между собой, является контролем точности результатов измерений при

каждом испытании.
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Перечень нормативных документов, на которые даны ссылки

в настоящей методике выполнения измерений

ГОСТ 8047-2001 Бумага и картон. Правила приемки. Отбор проб для определения

среднего качества

ГОСТ 24104-2001 Весы лабораторные. Общие технические требования

ГОСТ Р 50068-92 Волокнистые полуфабрикаты. Ускоренный метод определения

концентрации массы

ISO 16065-1:2001 Pulps. Determination of fiber length by automated optical analysis.

Part 1. Polarized light method (Целлюлоза. Определение длины волокна с помощью

автоматизированного оптического анализа. Часть 1. Метод определения в

поляризованном свете).

ISO 16065-2:2007 Pulps. Determination of fibre length by automated optical analysis –

Part 2: Unpolarized light method (Целлюлоза. Определение длины волокна методом

автоматизированного оптического анализа. Часть 2. Метод с использованием

неполяризованного света)
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(справочное Б)

Перечень литературных источников, на которые даны ссылки

в настоящей методике выполнения измерений

1. Karlsson H., Rinnevuo T. Fiber Guide: Fiber Analysis and Process Applications in the

Pulp and Paper Industry. Kista, AB Lorentzen & Wetter, 2006. 120 p.

2. Белоглазов В.И., Комаров В.И., Дьякова Е.В., Гурьев А.В. Структурно-

размерные свойства волокон полуфабрикатов как фактор, определяющий качество

тарного картона. / В сб.: «Проблемы механики целлюлозно-бумажных материалов».

Матер. I Междун. научно-технич. конфер. (Архангельск, 13–17 сентября 2011 г.) // Сев.

(Арктич.) федер. ун-т им. М.В. Ломоносова. Архангельск: САФУ, 2011. С. 57–63.

3. Казаков Я.В., Манахова Т.Н. Бумагообразующий потенциал хвойной небеленой

целлюлозы: современный взгляд через автоматический анализатор волокна / Целлюлоза.

Бумага. Картон. 2013. №5. С.34–39.

4. Казаков Я.В. Характеристика геометрических параметров волокон целлюлозных

полуфабрикатов с использованием вероятностных методов // Химия растительного

сырья. 2014. №1. С. 269–275.

5. Пенкин А.А., Казаков Я.В. Изменение структурно-морфологических свойств

вторичного волокна из влагопрочного сырья при мягком размоле. Часть 1.

Характеристика волокон // Изв. вузов. Лесн. журн. 2022. № 5. C.157–172.

6. Пенкин А.А., Казаков Я.В. Структурно-морфологические свойства вторичного

волокна из влагопрочного сырья при мягком размоле. Часть 2. Характеристика

волокнистой мелочи // Изв. вузов. Лесн. журн. 2023. № 4. С. 169–179.

7. Казаков Я.В., Корельская Е.А. Технология расширенной сравнительной

характеристики структурно-размерных свойств волокнистых полуфабрикатов по данным

автоматического анализатора волокна // В сб. «Проблемы механики целлюлозно-

бумажных материалов»: матер. VII Междунар. науч.-техн. конф. имени профессора В.И.

Комарова (Архангельск, 14–16 сентября 2023 г.). Сев. (Арктич.) федер. ун-т им. М.В.

Ломоносова. Архангельск: САФУ, 2023. С.31–37.
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