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Албаррам Фатыма, в 2021 году окончила магистратуру в университете в г. Алеппо

(Сирийская Арабская Республика) по специальности «Возобновляемые ресурсы и

окружающая среда». В период обучения в магистратуре занималась научно-

исследовательской работой, по результатам которой были опубликованы статьи в

научных журналах, издаваемых в Сирийской Арабской Республике.

С 2022 по 2025 г. обучалась в очной аспирантуре на кафедре целлюлозно-

бумажных и лесохимических производств «Северного (Арктического) федерального

университета имени М.В. Ломоносова» по специальности 4.3.4 Технологии, машины и

оборудование для лесного хозяйства и переработки древесины.

Албаррам Фатыма успешно прошла обучение в аспирантуре, изучила требуемые

обязательные и дополнительные дисциплины, сдала на «Хорошо» и «Отлично»

экзамены кандидатского минимума, и в установленный срок представила

диссертационную работу «Совершенствование технологии бумаги из смеси первичного

и вторичного волокна».

В процессе работы над кандидатской диссертацией Албаррам Фатыма проявила

себя как дисциплинированный, трудолюбивый, грамотный молодой ученый, способный

ставить конкретные задачи и добиваться их выполнения в поставленный срок. За период

обучения в аспирантуре выполнена работа по изучению и анализу литературных данных

по исследуемой теме, выбору и обоснованию методологической базы исследований,

освоила методики проведения исследований на современном наукоемком

оборудовании, провела серию экспериментов и работу по обработке экспериментальных

данных. В процессе выполнения экспериментальной части работы проявила

ответственность за получаемые результаты, и аккуратность при соблюдении методик

изготовления и анализа образцов. На текущее время исследование можно считать

завершенным.

Диссертация Албаррам Фатыма является законченной самостоятельной научно-

исследовательской работой, представляющей интерес в области бумагообразующих

свойств волокнистых полуфабрикатов из альтернативного сырья, технологии получения

бумаги с пониженной ресурсоемкостью и повышенной экологичностью, а также

механического поведения целлюлозно-бумажных материалов.

Результаты своих исследований Албаррам Фатыма представила на целом ряде

международных конференций, где они получили положительную оценку. По теме

диссертации соискателем опубликовано 13 научных работ, в том числе 2 статьи в

изданиях из перечня ВАК РФ. В публикациях представлены основные научные

положения исследования. Новая методика комплексного представления результатов

измерения структурно-размерных свойств волокнистых полуфабрикатов на

автоматическом анализаторе волокна, разработанная и усовершенствованная при

участии Албаррам Фатыма, принята к использованию в ИТЦ «Современные технологии

переработки биоресурсов Севера» САФУ.

Проведенное Албаррам Фатымой исследование свидетельствует о том, что автор

в достаточной мере владеет методами научного анализа и обладает высоким уровнем

подготовленности к проведению научных исследований. Она показала способность к

использованию современных наукоемких технологий, включая приборное и

программное обеспечение. Уровень научной подготовки, о котором свидетельствует

представленная к защите диссертационная работа, позволяет считать, что Албаррам

Фатыма заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по

специальности 4.3.4 Технологии, машины и оборудование для лесного хозяйства и

переработки древесины.
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